
                                                                ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 

Hotărâre 

Privind aprobarea depunerii și contractarii solicitării de finanțare a proiectului 

,,EXTINDEREA SI DOTAREA SPITALULUI  MUNICIPAL VATRA DORNEI "   

                Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei , 
                        intrunit in sedinta  de indata   in data de 27  noiembrie   2024 

 

                Având în vedere  referatul de aprobare nr.31674/26.11.2024 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr.31676/26.11.2024 al compartimentului de specialitate prin care se 
solicită promovarea unei hotărâri privind instrumentarea proiectului: ,,EXTINDEREA SI 
DOTAREA SPITALULUi  MUNICIPAL VATRA DORNEI"  cu finanțare prin  fonduri 
nerambursabile obținute  prin Programul național de investiții în infrastructura unităților 
spitalicești precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
     În conformitate cu prevederile art.41, 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finantele 
publice locale;art.5 alin.(3) si alin.(4), art.7 alin.(2), (4), (5) si (6), art.12 alin.(1) din HG 
nr.907/2016 privindprivind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice;  
        În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2) lit.(b) si alin.(4), lit. (d),art. 139, alin. (1) si alin.(3) 
lit.(a), 196, alin.(1), lit. a), O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 
 
                                                              HOTARASTE: 

          Art. 1 - Se aprobă depunerea și contractarea solicitării de finanțare a proiectului 
,,EXTINDEREA SI DOTAREA  SPITALULUI  MUNICIPAL VATRA DORNEI ".  
          Art. 2 – Se aprobă valoarea totala a proiectului in suma de 350.486.705,83 lei, 
susţinerea contribuţiei financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile ale proiectului 0 lei si 
a cheltuielilor neeligibile in valoare de 1,460,443.42 lei (29,750.00 lei reprezentand audit 
financiar al proiectului si 1,430,693.42 lei reprezentand 5.2.2. Cota aferenta ISC pentru 
controlul calitatii lucrarilor de constructi - 650,315.20 lei, 5.2.3. Cota aferenta ISC pentru 
controlul statului in amenajarea teritoriului...- 130,063.04 lei si 5.2.4. Cota aferenta Casa 
Sociala Constructorilor - CSC - 650,315.20 lei), conform ANEXA 1 – Descrierea investitiei si 
indicatorii tehnico-economici ai proiectului; 
        Art. 3 –  Se aprobă documentația tehnico-economică, faza SF, și indicatorii tehnico-
economici aferenți obiectivului de investiții: ”EXTINDERE SI DOTARE SPITALUL  
MUNICIPAL VATRA DORNEI”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre 
        Art. 4 – Se aprobă asigurarea sustenabilitatii proiectului mentionat la art. 1. si derularea 
activitatilor activitatilor necesare intretinerii si functionarii investitiei propuse. Sumele 
reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului pe întreaga perioadă de 
durabilitate a acestuia vor fi suportate din bugetul local. 
       Art. 5 – Primarul Municipiului Vatra Dornei, prin Serviciul DLMP,   va duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.  
      Art. 6 – Cu data prezentei isi inceteaza aplicabilitatea HCL nr.252/15.2024. 
      Art.7 Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ competenta, conform 
prevederilor Legii 554/2004.  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                               Contrasemneaza,     
ALEXIEVICI RAUL MIHAI  Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                        
                                                                              TURCU VASILE         
Vatra Dornei 
27.11.2024 
Nr.263 

 


